urbibus ac locis propositae legis vigore constricti expellantur a coetibus et ad proprias, unde oriundi sunt, terras redire iubeantur, ne quis eorum aut comandeadi ad quaelibet alia loca aut evagandi ad urbes habeat potestatem. Quod si neglegentius ea, quae serenitas nostra constituit, impleantur, officia provincialium iudicum et principales urbium, in quibus coitio vetitae congregationis reperta monstrabitur, sententiae damnationique subdantur. DAT. III NON. DEC. CONST(ANTINO)P(o)LI MEROBAVDE II ET SATURNINO CONSS.

WE

2 ad quaelibet] *Cuiacius*, ad quae[libet] *W*, atque libet *E* (ut quilibet *E**) 3 habeat] *E Cui.*, habeant *W (E*)* 4 officia] *W* (sic, non et officia) *E Cui.* 5 coitio] *W Cuiacius*, coitione *E* 5/6 sententiae damnationique] *W et pro conie-*

tura margo Pith., item *Cuiacius 1586*, sequentiae damnationique *E Cuiacius 1586*, sequenti emendationique *E** et sic ex v. c. *margo Pithoc* 6 dec.] *E*, sept. *Cuiacius*

XVI, 5, 13 (384 Ian. 21).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Eunomiani, Macedoniani, Arriani nec non Apollinariani inter sacrae religionis officia pro suis erroribus famosa sunt nomina. Omnes itaque, qui harum professionum vel pontificium sibi vel ministerium vindicarunt, qui se fugati nominis adserunt sacerdotes quique in criminosa religione ministrorum sibi uomen inponunt, qui docere se dicunt, quod aut nescire aut dediscere sit decorosum, omnibus huius urbis latebris indagine curiosiore perspectis sine ulla gratiae interventione pellantur; in aliis locis vivant ac penitus a bonorum congressibus separantur. DAT. XII KAL. FEB. CONSTANTINO)P(o)LI BICHOMERE ET CLEARCHO VV. CO. CONSS.

WE. — Cf. Sozomenus hist. eccl. 8, 4: (Iohannes Chrysostomus) δέεικν τὸν νόμον ὁ Θεοδόσιος ἔθετο τοὺς ἐπεροδόξους (Gothos Arianos) εἰργων ἔνδον τειχῶν ἐκκλησιάζειν.

1 aa. *W* machedonianii *WE* 2 apollinariani] *W*, apolliriani *E Cui.* inter sacrae] *E Cui.*, interuersa sacrae (ortum ex ditto graphia interuersasacrae) *W* 3 sibi om. *Cui.* ministerium *W* 4 nomines *W* quicquae *W* 5 aut

nescire (scire coni. *Cuiacius 1586*) aut discere (sic *WE Cui.*) sit decorosum (sic *E*, dedecorosum *W Cui.*) libri 6 urbis] *W Cuiacius 1586*, om. *E* *E** 8 ricomere *W* uū. cc.] *U W*, om. *E*

XVI, 5, 14 (388 Mart. 10).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Apollinaranos ceterosque diversarum haeresum sectatores ab omnibus locis iubemus inhiberi, a moenibus urbium, a congressu honestorum, a communione sanctorum; instituendorum clericorum non habeant potestatem; colligendarum congregationum vel in publicis vel in privatis ecclesiis careant facultate. Nulla his episcoporum faciendorum praebeatur auctoritas; ipsi quoque episcopi nomine destituti appellationem dignitatis huius amittant. Adeant loca, quae eos potissimum quasi vallo quodam ab humana communione secludant. His etiam illud adnectimus, ut supra memoratis omnibus adeundi atque interpellandi serenitatem nostram aditus denegetur. DAT. VI ID. MART. THESSAL(ONICA) THEODOSIO A. II ET CYNEGIO CONSS.

WE

2 heresum] *sic WE* 4 facultatem *E* 5 iis *Cui.* auctoritas] *E Cui.*, occasio *W* 6 dignitatis huius] *W*, huius dignitatis *Cui.*, huius dignitas *E* admittant *W* quae eos] *scripti*, quae

his WE, quae hos *Cuiacius* 7 uallo] *WE* (loco *E**) quodam] *W*, quodammodo *E Cui.* nectimus *Cui.*

XVI, 5, 15 (388 Iun. 14).

IDEM AAA. TRIFOLIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Omnes diversarum perfidarumque sectarum, quos in deum miserae vesania conspirationis exercet, nullum usquam sinantur habere

1 aa. *W* 2 uesania] *W Cui.*, uesania a *E* exercent *W* sinant *Cui.*

conventum, non inire tractatus, non coetus agere secretos, non nefariae praevericationis altaria manus impiae officiis impudenter adtollere et mysteriorum simulationem ad iniuriam verae religionis aptare. Quod ut congruum sortiatur effectum, in specula sublimitas tua fidissimos quosque constitutat, qui et cohibere hos possint et deprehensos offerre iudicia, severissimum secundum praeteritas sanctiones et deo supplicium datus et legibus. DAT. XVIII KAL. IVL STOBIS D. N. THEOD(osio) A. II ET CYNEG(io) V. C. CONSS.

V [redit 860, 2 habere] WE

1 inire] ire V coetos W secretus WE	6 xviii] W(?)E, xviii V dn.]
2 simulationum E 3 uerae] WE, ue V	sic V, don E (donam E*), om. W ue.] V, om.
4 quoque V qui et] et qui et W deprehensis E 5 senirissimum E suppicio E	WE

VI, 5, 16 (388 [?] Aug. 9).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEPFECTO) P(BAFTORI)o. Nonnullos Arrianorum formam nostrarum talem proferre iussionum conperimus, ut his liceat usurpare quae his videantur utilitatis convenire. Qua sublata sciant nullam huiusmodi iussionem e nostro sacrario profluxisse. Quidquid itaque fuerit ab his pro eorum committitate prolatum, ut falsi reus teneatur, qui deinceps ea circumtulerit. DAT. V ID. AVG. CONSTANT(INO)P(OLI) THEODOSIO A. II ET CYNEGIO V. C. CONSS.

V (ubi haec notatur numero VII et sic deinceps, cum praecedat 16, 4, 6) WE

1 aa. W formam] VW, om. E 2 iussionum]	
Reinesius, iussionem V, iussione E, def. W	
quae his] VWE, quae suis Cuiacius 1586 conjectura	
3 quas oblata E 4 probatum W	
reos E 5 teneantur W circumdetulerit E	
5/6 dat. u (ui E) id, aug. const. (om. W) th.	
a. ii et cynegio uc (sic W, om. VE) cons. libri:	

Cynegius cum diem obierit in ipso consulatu a. 388 sepultus die Mart. 19 (vide ad 8, 4, 17), certo in die erratum est. Sed locus quoque falsus est, hoc enim anno Theodosius non fuit Constantinopoli, sed a Thessalonica in Italiam iter fecit contra Maximum. Certa emendatio non suppetit.

VI, 5, 17 (389 Mai. 4).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. TATIANO P(RAEPFECTO) P(RAETORI)o. Eunomiani spadones nec faciendi nec adipiscendi habeant licentiam testamenti. Quod circa omnes, quos vivos lex invenerit, volumus custodiri nec quemquam praeteritae cuiuspia voluntatis privilegio defensari, cum, seu facta prius testamenta seu infecta doceantur, post hanc nostri oraculi sanctionem non habeant possidendi licentiam, non petendi, non etiam relinquendi heredem nomine principali, non fideicommissario, non legatario, non tacito fideicommisso vel quamcumque in huiuscemodi negotiis nuncupationem iuris ordo constituit: sed omnia, quae talium esse vel futura esse constiterit, ut caduca fisci nostri viribus vindicentur. Nihil ad summum habeant commune cum reliquis. DAT. III NON. MAI. MED(IOLANO) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

10

VW

1 aa. W 2 eunomiani] eunomianii W ^b , euno-	seu om. W infacta V 5 oraculis E
miniani W ^a spadones] hispadones E ad-	6 relinqui E 8 futuræ se const. V 9 un-
episcendi W 3 quicquam W 4 priuilegio W	dicetur E 10 iiiij] WE, iii V

VI, 5, 18 (389 Jun. 17).

IDEM AAA. ALBINO P(RAEPFECTO) V(RBI). Quicumque sub nomine Manichæorum mundum sollicitant, ex omni quidem orbe terrarum, sed quam maxime de hac urbe pellantur sub

1 aa. W pu] ppō E manicheorum VW 2 orbe] urbe V sed] ad E

1 interminatione iudicii. Voluntates autem eorundem, quin immo ipsae etiam facultates populo publicatae nec vim testamentorum teneant nec derelinqui per eos aut isdem fas sit. Nihil ad summum his sit commune cum mundo. DAT. XV KAL. IVL. ROM(AE) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

VWE

1 inmo W 2 nec uim] necum E derelinqui] fortasse derelinqui quicquam hisdem VWE

XVI, 5, 19 (389 Nov. 26).

IDEA AAA. TATIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Ii, qui scaevi dogmatis retinent principatum, hoc est episcopi presbyteri diacones adque lectores et si qui clericatus velamine religioni maculam conantur infligere, sub cuiuslibet haeresis sive erroris nomine constituti ex funestis conciliabulis, seu intra urbem seu in suburbanis esse videantur, omni modo propellantur. DAT. VI KAL. DECEMB. MED(IOLANO) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

5

VWE

1 aa. W hui VWE docmatis VE ^a	2 dia-	4 ex] WE, et V	5 ui om. in sp. vac. W
cones] V, diae WE si qui] W, qui V, quis E	3 conatur V ^a heresis VW errores E	timasio et promoto om. W	

XVI, 5, 20 (391 Mai. 19).

EXEMPLVM SACRAVM LITTERAVM. Haereticorum polluta contagia pelli urbibus, vicis proturbari ac nullis penitus iubemus patere conventibus, ne in quoquam loco sacrilega cohors talium hominum colligatur. Nulla eorum perversitati vel publica conventicula vel latentiora erroribus secreta tribuantur. DAT. XIII KAL. IVN. ROM(AE) TATIANO ET SYMMACHO VV. OO. CONSS.

5

VWE. — Scholia Vaticana: Superioribus similis, sed hic et clericos et laicos pari iussione conclusit, ut numquam conventicula in urbibus vicinis faciant.

1 hereticorum VW contacta E uicis] W,	bus] et roribus V ¹ 4/5 dat. (immo pp) xiii
uicinis V(cum schol.) E 2 iubemus om. E	(sic V, xiii WE) k. iun. rom. tat. et symm.
pater W loco om. E 3 peruersitate E	(symago E) uucc. (om. WE) libri
4 latenter] W, latiora V, latior E errori-	

XVI, 5, 21 (392 Jun. 15).

IDEA AAA. TATIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. In haereticis erroribus quoscumque constiterit vel ordinasse clericos vel suscepisse officium clericorum, denis libris auri viritim multandos esse censemus, locum sane, in quo vetita temptantur, si coniventia domini patuerit, fisci nostri viribus adgregari. Quod si id possessorem, quippe clanculum gestum, ignorasse constiterit, conductorem eius fundi, si ingenuus est, decem libras fisco nostro inferre praecipimus, si servili faece descendens paupertate sui poenam damni ac vilitate contemnit, caesus fustibus deportatione damnabitur. Tum illud specialiter prae-
cavemus, ut, si villa dominica fuerit seu cuiuslibet publici iuris et conductor et procurator licentiam dederint colligendi, denis libris auri proposita condemnatione multentur. Verum si quos talibus repertos obsecundare mysteriis ac sibi usurpare nomina clericorum

10

1 aa W hereticis VW quoscumque om. W	tura puto 6 si om. E descendes W
1/2 constetirit W 2 suscipisse WE	paupertatem V hac W 7 tum] WE, cum V
3 conibentia VW, conibentia E 4 putuerit	8 domina W 8/9 et procurator (-tur W)]
W id] is V possessorum] WE, possessionem	vel procurator Seeck 9 dederint] E, dederint
V ¹ , possessionem V ¹ gessum E 5 con-	W, dederit V 10 usurpatis (non -tos) W ^a
stetirit W libras] V W, auri libras E conie-	

iam nunc proditum fuerit, denas libras auri singulos et inferre praecipimus. DAT.
XVII KAL. IVL. CONST(ANTINO)P(OLI) ARCAD(10) A. II ET RVFINO CONSE.

VWE

1 exig[i] V^b (vel V^a) WE^b, eg[i] V^a (vel V¹), | om. E a. ii] W, iii V
exhigi E^a infere W dat... 2 cons.

'I, 5, 22 (394 Apr. 15).

IMPP. THEOD(OAIVS), ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AAA. VICTORIO PROC(ONSVL) ASIAR. Haereticici neque episcopi faciendi potestatem neque episcoporum confirmationes licitas habeant. DAT. XVII KAL. MAI. CONST(ANTINO)P(OLI) ARCAD(10) III ET HONOR(10) II AA. CONSE.

VWE

1 impp theod arcad et hon aa W, idem aaa. | 3 xiii om. in sp. vac. W arcadio... aa.
VE proc] pu V 1/2 heretici VW | om. W

'I, 5, 23 (394 Jun. 20).

IDEM AAA. RVFINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Eunomianis, ne caperent aliquid vel relinquenter testamento, legem dudum credidimus promulgandam, quam quidem nunc consilio pleniore revocamus. Vivant iure communi, sribant pariter ac sribantur heredes. DAT. XII KAL. IVL. HADRIANOP(OLI) ARCADIO III ET HONORIO II AA. CONSE.

VWE

1 aaa.] E, aa W, om. V eunomiani scr. nec | 3 ac] ad V 4 adrianopp E hadri.....
E^b caparent V, caperint E 2 reliquerint E^a, | consa. (nomina videntur astuisse) W
relinquerint E^b credimus promulganda E

'I, 5, 24 (394 Jul. 9).

IDEM AAA. RVFINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Haereticorum dementia nec ulterius conetur perpetrare quae reppererit nec inlicita habere concilia, nusquam profana pracepta vel docere vel discere: ne antistites eorundem audeant fidem insinuare, quam non habent, et ministros creare, quod non sunt, ne per convenientiam iudicatum omniumque, quibus per constitutiones paternas super hoc cura mandata est, eiusmodi audacia neglegatur et crescat. DAT. VII ID. IVL. CONST(ANTINO)P(OLI) ARCAD(10) III ET HONORIO II AA. CONSE.

IVST.
praecc. 16, 5, 5
et nemo ulterius conetur
quae reppererit

VWE. — IVST. 1, 5, 2.

1 aa W 1/2 hereticorum VW 2 repperit E | hibentiam VW, chonibentiam E 5/6 iudican-
4 ne] VWE Iust. (R): nec Iust. (CM) an- | tum] VE Iust. (R), indicantium W(?) Iust. (rel.)
tistes V 4/5 insinuare] minuare E 5 con-

'I, 5, 25 (395 Mart. 13).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. RVFINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Omnes poenas, cuncta supplicia, quae sanctionibus divae recordationis genitoris nostri adversum haereticorum sunt pertinacem spiritum constituta, nostro etiam decreto reparantes decernimus, quidquid etiam his est contra meritum delinquentum spe correctionis speciali quadam

1 impp.... aa.] impp. arcad. reliquis evan- | tus E reparantes] WE, separantes V 4 spe]
dis W, idem aaa. VE 2 aduersus E | Gothofredus, spes VE correctionis] E, cor-
2/3 hereticorum V, def. W 3 pertinaces spiri- | ruptionis V

1 sanctione concessum, id irritum esse. Eunomianorum vero perfidam mentem et nequissimam sectam speciali commemoratione damnamus statuimusque omnia, quae contra illorum vesaniam decreta sunt, inlibata custodiri, illud addentes, ne quis memoratae sectae militandi aut testandi vel ex testamento sumendi habeat facultatem, ut sit omnibus commune damnum, quibus etiam communis est religionis furor, cessante videlicet, si quid a patre nostro quibusdam fuerat super testandi iure beneficio speciali concessum. DAT. III ID. MAR. CONSTANTINO P(OLI) OLYBRI ET PROBINO CONSS.

VW [finis 863, 4 his est].

1 irritum] E, inirritum V	perfidam V	memoratae sectae] memorati sint e E
2 quae] quae de V	3 vesaniam V, vesania E	4 testandi] E, sectandi V
		sunt] V, sita E

XVI, 5, 26 (395 Mart. 30).

IDEM AA. RUPINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Ne quis haereticorum, quos iam leges innumeræ divi genitoris nostri continent, audeat coetus inlicitos congregare profanaque mente omnipotentis dei contaminare mysterium, nec publice nec privatim, nec in secreto nec palam. Nemo audeat episcopi sibi nomen adsciscere vel ecclesiasticum ordinem eorumque sanctissima nomina pollutis mentibus usurpare. DAT. III KAL. APRIL. CONSTAN-
TINO P(OLI) OLYBRI ET PROBINO CONSS.

VE

1 aaa. VE	hereticorum V	legis E	2 in-	5 iii] V, iiiii E
lucus V	3 publicae V	4 ecclesiasticum V		

XVI, 5, 27 (395 Jun. [?] 24).

IDEM AA. CAESARIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Conficiendorum testamentorum dari Eunomianis praecipimus potestatem et concedi id, quod divi genitoris nostri data nuper praeceptio continebat. DAT. VIII KAL. IVL. CONSTAN(TINO)P(OLI) OLYBRI ET PROBINO CONSS.

VE

1 aaa. VE	2 concedi] E, concedendi V	fredus, nam anno 395 die Nov. 27 Rufinus ppo
genitoris E	nostrum om. E	3 iul.] ian. Gotho. caesus est, cui successit Caesarius

XVI, 5, 28 (395 Sept. 3).

IDEM AA. AVELIANO PROC(ONSVL) ASIAE. Haereticorum vocabulo continentur et latis adversus eos sanctionibus debent subcumbere, qui vel levi argumento iudicio catholicae religionis et tramite detecti fuerint deviare. || Idoque experientia tua Heuresium haereticum nec in numero sanctissimorum antistitum habendum esse cognoscat. DAT. III NON. SEPT. CONSTAN(TINO)P(OLI) OLYBRI ET PROB(INO) CONSS.

IVST.
|| autem
|| fin.

VE. — IVST. 1, 5, 2.

1 aaa. VE	proc] E, pū V	hereticorum V	tue E	euresium VE	hereticum V
3 iudicio] V	Iust,	a iudicio E	4 experientie	5 sept.] V, sebr. E (febr. E*)	

XVI, 5, 29 (395 Nov. 24).

IDEM AA. MARCELLO MAG(ISTRO) OFFICIOR(VM). Sublimitatem tuam investigare praecipimus, an aliqui haereticorum vel in scriniis vel inter agentes in rebus vel inter palatinos cum legum nostrarum iniuria audeant militare, quibus exemplo divi patris nostri omnis

1 aaa. VE	marcello cf. 6, 29, 8	2 hereti-	E*)	in rebus] uel in rebus E	3 audeat E
corum V	in om. V	scruminis E	(criminis	omnibus E	

et a nobis negata est militandi facultas. Quoscumque autem deprehenderis culpae huius adfines, cum ipsis, quibus et in legum nostrarum et in religionum excidium coniventiam praestiterunt, non solum militia eximi, verum etiam extra moenia urbis huiusce iubebis arceri. DAT. VIII KAL. DECEMB. CONSTANT(INO)P(OLI) OLYBRIUS ET PROBINO CONSS.

VE

1 quodcumque <i>E</i>	2 adfinis <i>V</i>	conhiben-	milicie <i>E</i>	huiusce] huius <i>E</i>
<i>V</i> , choibentium (<i>sic</i>) <i>E</i>	3	prestiterunt <i>V</i>		

VI, 5, 30 (396 [402] Mart. 3).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. CLEARCHO P(RAEFFECTO) V(RBI). Cuncti haeretici procul dubio neverint omnia sibi loca 'huius urbis' adimenda esse, sive sub ecclesiarum nomine teneantur sive 'quae' diaconica appellantur vel etiam decanica, sive in privatis domibus vel locis huiusmodi coetibus copiam praebere videantur, his aedibus 1 vel locis privatis 'fisco nostro adcorporandis'. || Praeterea omnes clerici haereticorum ex sacratissima urbe pellantur neque his fini- 2 bus liceat convenire. || Ad hoc interdicatur his omnibus ad litaniam faciendam 'intra civitatem' noctu vel 'interdie' profanis coire conventibus, statuta videlicet condemnatione centum librarum auri contra officium sublimitatis tuae f, si quid huiusmodi fieri vel in publico vel in privatis aedibus concedatur. DAT. V NON. MAR. CON- STANT(INO)P(OLI) ARCAD(IO) III ET HONOR(IO) III AA. CONSS.